Uso y conservacion de pastos:

biodiversidad y ganaderia ante los retos del cambio global

Fechas: 1y 2 de diciembre de 2016
Sede: ETSI Montes, Forestal y del Medio Natural, UPM, Madrid.

PROGRAMA

1 de Diciembre de 2016. Sala de seminarios (Edif. EUIT Forestal)

9.00 h
9.30h

10.00 h

11.00 h

12.00 h

12.30h

13.30h

14.30h

15.30h

16.00 h

16.30 h

17.30h

18.30h

Inauguracion

Iniciativas desde la DG de Desarrollo Rural y Politica Forestal
Representante MAPaMa

Ganaderia extensiva y servicios ecosistémicos

Tamara Rodriguez Ortega (CITA Zaragoza)

Evaluacion de pastos de montaiia para su gestion pastoral y conservacion
Daniel Gomez (IPE CSIC)

Pausa café

Conservacion de pastos en Red Natura 2000
Alfonso San Miguel Ayanz (UPM)

Los ecoservicios de las dehesas

Antonio Gomez Sal (UAH)

Pausa comida

Cambio climdtico: marco internacional

Maria José Alonso Moya (OECC)

Senales y evidencias del impacto del cambio climdtico sobre los sistemas
pastorales

Agustin Rubio Sanchez (UPM)

Uso y conservacion de pastos en el marco de la PAC. El caso de Cantabria
Juan Busqué Marcos (CIFA Cantabria)

Gestion sostenible de los prados de diente y siega

Maria del Pilar Rodriguez Rojo (UCLM)

Mesa redonda. Otros factores: fauna silvestre, conservacion de especies de flora,
socioeconomia.

2 de Diciembre de 2016: Visita de campo. Actividades practicas.
Coordinadores: Daniel Sanchez Mata (Sociedad Espafiola de Geobotanica) y Sonia Roig Gémez(Sociedad
Espafiola para el Estudio de los Pastos)

Inscripcion obligatoria y gratuita en https://goo.gl/forms/IDsOzohAr6WV1qi23

fundacién f n ‘/ |'.£;s;l|n\)

MADRID



