## Uso y conservación de pastos:

biodiversidad y ganadería ante los retos del cambio global

Fechas: 1 y 2 de diciembre de 2016

Sede: ETSI Montes, Forestal y del Medio Natural, UPM, Madrid.

## **PROGRAMA**

1 de Diciembre de 2016. Sala de seminarios (Edif. EUIT Forestal)	
9.00 h	Inauguración
9.30 h	Iniciativas desde la DG de Desarrollo Rural y Política Forestal
	Representante MAPaMa
10.00 h	Ganadería extens <mark>iva y servicios ecosi</mark> stémic <mark>o</mark> s
	Tamara Rodríguez Ortega (CITA Zaragoza)
11.00 h	Evaluación de pastos de montaña para su gestión pastoral y conservación
	Daniel Gómez (IPE CSIC)
12.00 h	Pausa café
12.30 h	Conservación de pastos en Red Natura 2000
	Alfonso San Miguel Aya <mark>n</mark> z (UPM)
13.30 h	Los ecoservicios de las dehesas
	Antonio Gómez Sal (UAH)
14.30 h	Pausa comida
15.30 h	Cambio climático: marco internacional
	María José Alonso Moya (OECC)
16.00 h	Señales y evidencia <mark>s del impacto del cambio</mark> climático sobre los sistemas pastorales
	Agustín Rubio Sánchez (UPM)
16.30 h	Uso y conservación de pastos en el marco de la PAC. El caso de Cantabria
10.50 11	Juan Busqué Marcos (CIFA Cantabria)
17.30 h	Gestión sostenible de los prados de diente y siega
17.3011	María del Pilar Rodríguez Rojo (UCLM)
	Maria del Filar Rodriguez Rojo (Octivi)
18.30 h	Mesa redonda. Otros factores: fauna silvestre, conservación de especies de flora,
	socioeconomía.

2 de Diciembre de 2016: Visita de campo. Actividades prácticas.

Coordinadores: Daniel Sánchez Mata (Sociedad Española de Geobotánica) y Sonia Roig Gómez(Sociedad Española para el Estudio de los Pastos)

Inscripción obligatoria y gratuita en

https://goo.gl/forms/IDsOzohAr6WV1qi23











